
Wijziging Regeling zorgaanspraken AWBZ

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
13 december 2006, nr. Z/VU-2733079,
tot wijziging van de Regeling zorgaan-
spraken AWBZ in verband met uitbrei-
ding van het aantal zittingen psychothe-
rapie

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 2, derde lid, van het
Besluit zorgaanspraken AWBZ;

Besluit:

Artikel I
Het tweede lid van artikel 7 van de Rege-
ling zorgaanspraken AWBZ komt te
luiden:

De verzekerde heeft slechts aanspraak
op psychotherapeutische behandeling
van meer dan:

vijfentwintig zittingen indien, tenzij
hij jonger dan 18 jaar is, uiterlijk op de
twintigste zitting door of namens hem
aan de zorgverzekeraar gemeld is dat hij
hierop is aangewezen, waarbij wordt
aangegeven of de extra zittingen nood-
zakelijk zijn in verband met een persoon-
lijkheidsstoornis dan wel in verband met
een andere stoornis;

vijftig zittingen indien uiterlijk op de
vijfenveertigste zitting door of namens
hem aan de zorgverzekeraar gemeld is
dat hij hierop is aangewezen in verband
met een persoonlijkheidsstoornis of,
indien hij jonger is dan 18 jaar, in ver-
band met een persoonlijkheidsstoornis
dan wel een andere stoornis.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Met ingang van 1 januari 2007 is de op
grond van de Algemene Wet Bijzondere
Ziektekosten (AWBZ) geregelde aan-

2. 

a. 

b. 

spraak op psychotherapie uitgebreid met
extra zittingen indien die voor de verze-
kerden noodzakelijk zijn blijkens de
normen die door de desbetreffende
beroepsgroepen zijn aanvaard. Daartoe
zijn het tweede en het zesde lid van arti-
kel 8 van het Besluit zorgaanspraken
AWBZ met het koninklijk besluit van
25 september 2006 tot wijziging van het
Besluit zorgverzekering in verband met
het regelen van vormen van zorg waar-
voor een persoonsgebonden budget kan
worden verstrekt alsmede wijziging van
de inhoud en omvang van de in artikel
2.4 van dat besluit geregelde prestatie en
wijziging van het Besluit zorgaanspra-
ken AWBZ (Stb. 464) gewijzigd.
   De maatregel betreft een aanpassing
van de pakketmaatregel psychotherapie
zoals die in 2004 is getroffen. Het is
namelijk gebleken dat het in 2004 inge-
voerde maximum van vijfentwintig,
respectievelijk – ingeval van persoon-
lijkheidsstoornissen – vijftig zittingen,
zowel positieve als negatieve effecten
heeft. Met betrokken partijen is het kabi-
net tot de conclusie gekomen dat de
positieve effecten van de pakketmaatre-
gel (efficiëncyslag in de psychotherapeu-
tische behandeling) behouden moeten
blijven en de negatieve effecten (afge-
broken behandelingen) moeten worden
gedempt. Er is een indicatiestellingspro-
tocol ingevoerd op basis waarvan het
mogelijk is om toch de noodzakelijke
psychotherapeutische zorg te leveren
aan de patiënten die niet uitbehandeld
zijn binnen het maximum aantal zittin-
gen waarop tot nu toe aanspraak
bestond. Het gaat daarbij om ongeveer
vijftien procent van de patiënten.
   Het indicatiestellingsprotocol is ont-
wikkeld door de beroepsgroepen zelf.
Met behulp van het protocol beoordeelt
de behandelaar of een patiënt in aanmer-
king komt voor het doorbehandelen na
afloop van de vijfentwintig respectieve-
lijk vijftig behandelingen psychothera-
pie. Het aantal behandelingen dat wordt
gegeven, zal worden geregistreerd. Zo
kan inzicht gekregen worden in de gerea-
liseerde zorg, waardoor het ook moge-
lijk wordt goede diagnose behandelings-
combinaties (dbc’s) voor de
psychotherapie te ontwikkelen. De dbc’s
gaan uit van een gemiddeld aantal
behandelingen.

   Voor verzekerden jonger dan 18 jaar
gold de maximering van 25 zittingen
niet, maar was er in alle gevallen sprake
van maximering tot vijftig zittingen.
   Artikel 7, tweede lid, van de Regeling
zorgaanspraken AWBZ regelde dat de
verzekerde slechts aanspraak heeft op
meer dan 25 zittingen psychotherapie
als uiterlijk op de twintigste zitting bij
de zorgverzekeraar is gemeld dat de ver-
zekerde wegens een persoonlijkheids-
stoornis hierop is aangewezen. Deze
bepaling gold, gezien het vorenstaande,
feitelijk alleen voor verzekerden vanaf
18 jaar. Omdat de verzekerde per 1 janu-
ari 2007 recht kan hebben op meer
zittingen dan vijfentwintig respectieve-
lijk vijftig, is de bepaling aangepast.
   Indien de verzekerde 18 jaar of ouder
is, moet door of namens hem uiterlijk op
de twintigste zitting aan de zorgverzeke-
raar gemeld zijn dat hij aangewezen is
op meer dan vijfentwintig zittingen,
waarbij moet worden aangegeven of er
sprake is van een persoonlijkheidsstoor-
nis of een andere stoornis.
   Gaat het om een andere stoornis dan
een persoonlijkheidsstoornis, dan moet
tevens worden aangegeven waarom de
toepassing van het protocol leidt tot
meer zittingen. Dat geldt niet voor per-
soonlijkheidsstoornissen, omdat dan
zonder toetsing door gegaan kan worden
tot vijftig. Als de verzekerde meer dan
vijftig zittingen nodig heeft, moet uiter-
lijk op de vijfenveertigste zitting nog-
maals een melding plaatsvinden ingeval
van een persoonlijkheidsstoornis.Dan
moet hij wel aangegeven waarom de
toepassing van het protocol leidt tot
meer zittingen. Voor verzekerden jonger
dan 18 jaar, voor wie geen maximum
van 25 zittingen was geregeld, hoeft
pas, indien het aantal van 50 zittingen
zal worden overschreden, uiterlijk op de
vijfenveertigste zitting een melding te
worden gedaan. Dit geldt zowel voor
persoonlijkheidsstoornissen als voor
andere stoornissen.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

VWS

Uit: Staatscourant 20 december 2006, nr. 248 / pag. 36 1


